
DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA

OGGETTO:

ANNO CAPITOLO IMPEGNO SUB-IMPEGNO LIQUIDAZIONE MANDATO

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE INERENTE CONFERIMENTO
INCARICO LEGALE RICORSO AL TAR ABRUZZO RIECO SPA/COMUNE DI
CORTINO.

COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO
Frazione Pagliaroli
C.F. 80004350676
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE)
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331

COPIA

2018        138   122

CIG. N.

del 01-08-2018 Reg. Gen. 170N. 36



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA FINANZIARIA

Premesso che con ricorso R.G. 223/2018 notificato al Sindaco del Comune di Cortino (TE), in data
01/06/2018, la RIECO SPA, impugnava dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale per l’Abruzzo,
l’ordinanza sindacale n. 10 del 25 maggio 2018, avente ad oggetto la: “Proroga ordinanza
sindacale contingibile ed urgente n. 1 del 29/01/2018 per la tutela della salute pubblica e
dell’ambiente. Disposizioni per la prosecuzione del servizio di raccolta rifiuti solidi urbani”;

Premesso che:

l’articolo 17 del decreto legislativo 50/2016 ha stabilito che i servizi di rappresentanza
legale in un procedimento giudiziario sono oggetto di “contratto d’appalto”;

a tale tipologia d’appalto, in quanto “escluso”, sempre secondo l’articolo 17 del decreto
legislativo 50/2016, non si applicano, necessariamente ed obbligatoriamente, le
disposizioni recate dallo stesso decreto 50/2016;

in ogni caso è opportuno provvedere alla designazione del procuratore legale del Comune
applicando comunque i “principi fondamentali” del decreto legislativo 50/2016;

sulla scorta di tali principi, risulta opportuna l’applicazione, volontaria e non imposta, di
alcune norme del decreto legislativo 50/2016;

nel caso in esame, la motivazione dell’affidamento diretto consiste nell’urgenza imposta
dalla necessità di elaborare e depositare in tempo utile le memorie difensive contro il
ricorso sopra descritto;

Ritenuto pertanto necessario costituirsi dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale per
l’Abruzzo, per difendere le ragioni e gli interessi dell’Ente;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 20/06/2018, con la quale si autorizza il Sindaco
a costituirsi e resistere in giudizio dinnanzi al Tribunale Amministrativo Regionale per l’Abruzzo e
contestualmente è stato conferito formale incarico difensivo, all’Avv. Donatella Di Cesare del Foro
di Teramo, con studio a Teramo Via Delfico n. 54;

Vista la fattura presentata dall’Avv. Donatella Di Cesare, dal quale si evince che la spesa della
prestazione ammonta ad € 1.928,00, distinto per singole attività e fasi processuali, oltre spese
generali, contributo per Cassa previdenza avvocati e IVA, che complessivamente genera un costo
pari a € 2.813,19;

Riscontrata la regolarità della sopraccitata documentazione agli effetti contabili e fiscali, ed attesa
l’opportunità di procedere alla liquidazione nell’importo di € 2.813,19 (IVA inclusa);

Accertata la disponibilità dei fondi ai fini dell’assunzione della spesa in questione, risultante sul
capitolo 138;

Visto il D.lgs. N°267/2000 - TUEL.;

Visto il vigente regolamento comunale per l’affidamento in economia di forniture beni, servizi e
lavori;

Determinazione AREA FINANZIARIA n.36 del 12-10-2018



D E T E R M I N A

di impegnare la somma necessaria per l’Avv. Donatella Di Cesare del Foro di Teramo, con studio a
Teramo Via Delfico n. 54 per la prestazione svolta in seguito al conferimento dell’incarico per un
importo complessivo di € 2.813,19 iva inclusa;

di imputare la spesa complessiva di € 2.813,19 (I.V.A. compresa) a favore dell’Avv. Donatella Di
Cesare a carico del Capitolo 138 del corrente Bilancio 2018 che offre adeguata disponibilità;

di dare atto che la fattura non è soggetta al sistema dello split payment;

di liquidare la complessiva la spesa di € 2.813,19 (I.V.A. compresa) a favore dell’Avv. Donatella Di
Cesare.

Determinazione AREA FINANZIARIA n.36 del 12-10-2018



La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di cui
all’art. 183 c. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Minosse Gabriele

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO
Reg. n. 369

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 12-10-2018 al 27-10-2018.
Cortino 12-10-2018

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Minosse Gabriele

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Cortino, lì ________________________

IL FUNZIONARIO INCARICATO

_____________________________________

Determinazione AREA FINANZIARIA n.36 del 12-10-2018


